



GEGRÜNDET 1904

# KREMER-KLÄRGESELLSCHAFT

## INGENIEURBÜRO

Kremer-Klärgesellschaft -Auf der Gaste 1- 26835 Hesel  
Gemeinde Neukamperfehn  
Rathausstraße 14

26835 Hesel

Telefon (04950)1041  
e-mail: KKG-Hesel@t-online.de

Hesel, den 15.08.2023

 Ausfertigung

### Honorarangebot

über

Ingenieurgebühren zur Entwurfs-, Genehmigungs- und Ausführungsplanung der Oberflächenentwässerung, Straßenkoffer und Straßenbau zum Ausschreibungsverfahren, zur Bauoberleitung und zur örtlichen Bauleitung

für

Erschließungsmaßnahmen Fabrikswieke in der Gemeinde Neukamperfehn,  
BA Hesel II/2023

Die anrechenbaren Brutto-Investitionskosten für die o. a. Maßnahme belaufen sich gem. Angebot auf brutto

Angebot Erschließung, Firma Jansen vom 20.07.2023 brutto € 1.688.608,02

das sind netto rd. € 1.418.998,34.

Die hierauf bezogene Grundgebühr nach HOAI, Ausgabe 2013 Teil 3, § 44 Abs. 1 Anwendungsbereich des § 41 Honorarzone III, unterer Wert, beträgt

für € 1.000.000,00 € 81.924,00

für die Restsumme bis € 1.418.998,34

$\frac{111.967,00 - 81.924,00}{500.000,00} \times (1.418.998,34 - 1.000.000,00) = \underline{\underline{\text{€ } 25.175,93}}$

Summe € 107.099,93

	lt. HOAI:	Ansatz:
<u>Teilleistungen:</u>		
1.) Grundlagenermittlung	2 %	2 %
2.) Vorplanung	20 %	10 %
3.) Entwurfsplanung	25 %	20 %
4.) Genehmigungsplanung	5 %	0 %
5.) Ausführungsplanung	15 %	15 %
6.) Vorbereiten der Vergabe	13 %	13 %
7.) Mitwirkung bei der Vergabe	4 %	4 %
8.) Bauoberleitung	15 %	15 %
9.) Objektbetreuung	<u>1 %</u>	<u>1 %</u>
	100 %	80 %
10.) Örtliche Bauleitung, 2,65 % der Investitionskosten		
11.) Nebenkosten, 8 % der Ingenieurgebühren		

Es errechnet sich folgendes Honorar:

1.) bis 9.) € 107.099,93 x 80 % = € 85.679,94

10.) Örtliche Bauleitung,  
€ 1.418.998,34 x 2,65 % = € 37.603,46

Übertrag: € 123.283,40

Übertrag: € 123.283,40

Nebenkosten

Abgeltung der Nebenkosten, die im Zusammenhang mit den Ingenieurleistungen entstehen, so Ingenieurreisen, Vervielfältigung von zeichnerischen Unterlagen, Fernsprechgebühren, Porti u. ä., angesetzt mit 8 % der Honorarsumme

$(85.679,94 + 37.603,46) \times 8 \%$  € 9.862,67

Summe netto € 133.146,07

zuzüglich ges. MWST, z. Zt. 19 % € 25.297,75

Summe brutto € 158.443,82

Die Abrechnung erfolgt nach den gemäß HOAI ermittelten Summen.

Zahlungen:

Nach Abschluß der jeweiligen Leistungen der Planungsphasen bzw. in Teilbeträgen im Zuge des Baufortschritts.

Hesel, den 15.08.2023

Mit freundlichem Gruß

  
**KREMER-KLÄRGESELLSCHAFT**  
- - - - -